
 diário oficial Nº 34.620  5 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.034/2021-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2021.  
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ALEXANDRE ROSA DE MACEDO RODRIGUES do cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear ELANE LIMA SILVA DE ALENCAR para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.029/2021-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.619, DE 
23 DE JUNHO DE 2021.
Onde se lê: nomear GABRIEL CORDEIRO...
Leia-se: nomear GABRIEL DA SILVA CORDEIRO...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 671397
PORTARIA Nº. 1.035/2021-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2021.  
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GLAYCE KARINA SILVA para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do 
Governador, a contar de 01 de Junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 671398

PORTARIA Nº. 1.036/2021-CCG, DE 23 DE JUNHO DE 2021.  
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRAdo cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ROSEMIRO FARIAS DA COSTA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 671400

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 17/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de engenharia mecânica (refrigeração/climatização) para eventos, para 
atendimento nas seguintes localidades: A) No âmbito da Região de In-
tegração Guajará, e B) No âmbito das Regiões de Integração: Araguaia, 
Baixo Amazonas, Carajás, Guamá, Lago de Tucuruí, Marajó, Rio Caeté, Rio 
Capim, Tapajós, Tocantins e Xingu, visando suprir as necessidades da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) me-
ses, conforme especificações, estimativas de quantidades e valores conti-
dos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Eletrônico de n.º 
05/2020-CCG/PA e seus Anexos.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Códi-
go de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado;
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VIGÊNCIA: 21/06/2021 a 20/06/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 160.999,80 (Cento e sessenta mil novecentos e no-
venta e nove reais e oitenta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da despesa: 339039; Ação: 233368.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.507.345/0001-15.
ENDEREÇO: Travessa WE 42 SN 03, nº 102, Bairro Cidade Nova 4, CEP 
67.133-810, Ananindeua/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671294
EXTRATO –  CONTRATO Nº 18/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de sonorização e iluminação para eventos, para atendimento nas seguintes 
localidades: A) No âmbito da Região de Integração Guajará, e B) No âmbito 
das Regiões de Integração: Araguaia, Baixo Amazonas, Carajás, Guamá, 
Lago de Tucuruí, Marajó, Rio Caeté, Rio Capim, Tapajós, Tocantins e Xingu, 

visando suprir as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referên-
cia) do Edital do Pregão Eletrônico de n.º 05/2020-CCG/PA e seus Anexos.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Códi-
go de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado;
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
VIGÊNCIA: 21/06/2021 a 20/06/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 306.497,64 (Trezentos e seis mil quatrocentos e no-
venta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; Ação: 233368.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 03.746.510/0001-09.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 15, Bairro Umarizal, CEP 
66.055-190, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671307

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 10/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por item, cujo objeto é aquisição de aparelhos 
de ar condicionado com instalação, para atendimento das necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Refe-
rência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 24/06/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2021
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671173

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
059/2021 – ASSEJUR/CMG-PA, de 18 de junho de 2021.
N° da Cotação Eletrônica: 005/2021 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2020/846682 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a MEGA 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 
11.027.186/0001-99;
1.1. Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 01 (um) forno 
de MICROONDAS, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará;
Valor total: R$ 1.124,99 (um mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e 
nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 44.90.52.12 – Equipamentos e MaterialPermanente / Aparelhos e Utensílios
Domésticos

Funcional Programática  04.122.1297.8315

Fonte do Recurso  0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém-PA, 21 de junho de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671034

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 059/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 18 de 
junho de 2021,constante no Processo Administrativo PAE: 2020/846682 - 
CMG, reconheço e ratifico oTermo de Dispensa de Licitação nº 005/2021 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º doDecreto Estadual nº 2.168, de 10 
de março de 2010 com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisição 
de 01 (um) forno de MICROONDAS.
Belém-PA, 21 de junho de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671036


